Il est beau, éloquent, brave, terrible à l'essaut, capable de couper, comme un autre Goliath, un homme en deux. C'est „le premier parmi tous les princes des Francs“, „la lumière de cette milice chrétienne“. A Jérusalem, „il ne se présente pas comme un chevalier, mais comme un simple archer, dont Dieu dirigeait les mains et les doigts“. Comme roi, il „honora plus la dignité royale que la dignité royale sa personne“².

Bien entendu, Alexis sera un perfide³, aux allures de renard⁴; il contraindra les pèlerins à cet hommage qui, une fois prêté, ne peut plus être honnêtement violé⁵.

Une assez pauvre récolte historique dans cette oeuvre destinée à rattacher la croisade au Saint Siège.

¹ Venerandus comes S. Egidii; p. 866. Praedives; p. 739. Comes enim S. Aegidii multum desiderabat terram illius quia optima erat et regnum ejus quoniam pro ceteris erat honorabilius; p. 873.

² Dux Teuthonicorum..., officio dignitatis... Prior omnium Francorum principum... Tanta militiae christianae lux ...Non tunc miles. sed sagittarius, cujus manus ad praelium et digitos ad bellum Dominus diligebat... Ipse magis regia dignitatem quam regia dignitas ipsum commendavit; pp. 731, 743, 746-747, 787, 866-867, 870.

³ Subdolos, p. 743.

⁴ Vulpinus, p. 837.

⁵ P. 749. Cf. p. 805: „siquidem, si fide per fidem promittitis. absque ulla conditione perficite; p. 805.

VII.

Baudry de Dôle.

La Bourguignon qui est Baudry de Dôle n'est pas non plus un témoin de la croisade, bien qu'il affirme lui aussi, et à deux reprises, avoir assisté au concile de Clermont¹.

Il écrit pour faire plaisir à l'ancien abbé Geoffroy de Meilly et à son neveu Pierre, lecteur de Cicéron, qui a été „ambassadeur et pèlerin à Jérusalem“². Et aussi pour redresser l'auteur anonyme, de fort mauvais style, qu'on lui a montré³.

C'est un homme pieux qui se demande comment tout ce monde armé a pu aller à Jérusalem sans l'autorité d'un chef, et il découvre, pour tous ces héros chrétiens, la conduite du St Esprit⁴. Il donnera donc un récit chrétien, mais sans être injuste à l'égard des Infidèles.

C'est un lettré qui sait que les „Gestes de Titus et de Vespasien“ ont été écrites par „un homme très éloquent, Josèphe“⁵. C'est pourquoi il emprunte aux poètes latins leurs épithètes

¹ Nobis videntibus... Solutum est concilium et nos unusquisque properantes rediimus ad propria: pp. 12-16.

² Orator et viator ierosolimitanus; Préface. Abbatem tamen (Gaufredus) sponte prius exiit ut et liberior theoriae vacaret atque ipsi Deo ex occupatione deserviret; *ibid.*